
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021010600009

9

Nº 3, quarta-feira, 6 de janeiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
PORTARIA Nº 13, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL SUBSTITUTA DO
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pelo art. 12 da Portaria nº 730, de 25 de março de 2020, publicada
no Diário Oficial da União do dia 26 subsequente, considerando o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

Dispensar MARCELA AUGUSTO SAMPAIO, matrícula Siape nº 3067054, do
encargo de substituta eventual do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Secretaria
Nacional de Proteção e Defesa Civil, código DAS 101.4, deste Ministério.

KARINE DA SILVA LOPES

PORTARIA Nº 14, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL SUBSTITUTA DO
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, em conformidade com a delegação de
competência outorgada pelo art. 12 da Portaria nº 730, de 25 de março de 2020, publicada
no Diário Oficial da União do dia 26 subsequente, considerando o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o disposto no Decreto nº
10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

Designar LENO RODRIGUES DE QUEIROZ, matrícula Siape nº 4403430, para
exercer o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da
Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, código DAS 101.4, deste Ministério, sem
prejuízo do cargo que ocupa.

KARINE DA SILVA LOPES

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA
PORTARIA Nº 10, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA, SUBSTITUTA, DO
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo art. 8º da Portaria MDR nº 730, 25 de março de 2020, publicada no
Diário Oficial da União do dia 26 subsequente, e tendo em vista o disposto Decreto nº
10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

Exonerar MURILO AUGUSTO RODRIGUES SANTOS do cargo em comissão de
Assistente do Gabinete da Secretaria Nacional de Segurança Hídrica, código DAS 102.2,
deste Ministério.

MARIANA PRADO FRANCESCHI DE ANDRADE

PORTARIA Nº 11, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

A SECRETÁRIA NACIONAL DE SEGURANÇA HÍDRICA, SUBSTITUTA, DO
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo art. 8º da Portaria MDR nº 730, 25 de março de 2020, publicada no
Diário Oficial da União do dia 26 subsequente, e tendo em vista o disposto Decreto nº
10.290, de 24 de março de 2020, resolve:

Nomear LUCAS BISCHOF PIAN para exercer o cargo em comissão de Assistente
do Gabinete da Secretaria Nacional de Segurança Hídrica, código DAS 102.2, deste
Ministério.

MARIANA PRADO FRANCESCHI DE ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO
PORTARIA DE GESTÃO DE PESSOAS Nº 1/ANA, DE 4 DE JANEIRO DE 2021

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS E SANEAMENTO
BÁSICO - ANA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 115, inciso VI, do Anexo I da
Resolução nº 76, de 25 de setembro de 2019, publicada no DOU de 14 de outubro de
2019, que aprovou o Regimento Interno da ANA, e tendo em vista o disposto no art. 38
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar LUCIANA ROBERTA SARMENTO DA SILVA para substituir o
Coordenador de Operação da Rede Hidrometeorológica - COREH/SGH, código CCT V, no
período de 4 a 15 de janeiro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA CGME/ME Nº 88, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo §1º do art. 11 da Portaria nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, e considerando o disposto no Processo SEI nº 12100.107423/2020-62,
resolve:

Nomear EDUARDO DA SILVA ALVES, CPF ***032.021**, para exercer o cargo em
comissão de Chefe de Serviço de Logística e Gestão Patrimonial, código DAS 101.1, da
Divisão de Logística e Gestão Patrimonial da Coordenação de Assuntos Administrativos da
Assessoria Técnica e Administrativa do Gabinete do Ministro de Estado da Economia.

CINARA LIMA

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 5.058, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo § 2º do art. 11 da Portaria ME nº 406,
de 8 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro
de 2020, bem como o que consta no Processo nº 12600.103189/2020-63, resolve:

Art. 1º Designar EVA VILMA BARBOSA SOARES, Arquivista, matrícula Siape nº
1811647, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe da Divisão
de Gestão de Documentação e Informação, código FCPE 101.2, da Coordenação de
Gestão de Documento e Informação da Coordenação-Geral de Terceirização,
Transporte, Informação e Patrimônio da Diretoria de Administração e Logística da
Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 31, DE 4 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 15 da Portaria GM/ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
tendo em vista o constante do Processo SEI nº 12105.100464/2019-44, resolve:

Art. 1º Designar o servidor VINÍCIUS FIALHO REIS, matrícula SIAPE nº 2244288,
e o servidor THIAGO STEIN DE MELO E SOUSA, matrícula SIAPE nº 2268733, para, nesta
ordem, sucessivamente, exercerem o encargo de substituto eventual da Diretora de
Programa desta Secretaria Executiva, ERIKA MELISSA OLIVEIRA FRANÇA NASSAR, código
DAS 103.5, em seus afastamentos e impedimentos legais ou eventuais e na vacância do
cargo.

Art. 2º Fica revogada a Portaria SE/ME nº 744, de 9 de maio de 2019, publicada
no Diário Oficial da União de 13 de maio de 2019, Seção 2, página 18.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 59, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 2º do art. 11 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como o que consta no Processo nº 18339.100292/2020-85, resolve:

Art. 1º Nomear TAINAR PAULINO TEIXEIRA, matrícula Siape nº 1899030, para
exercer o cargo em comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenação Técnica
de Planejamento e Informações da Coordenação-Geral de Planejamento Orçamentário da
Diretoria de Finanças e Contabilidade da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria
Executiva, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 66, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 2º do art. 11 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como o que consta no Processo nº 10199.108396/2020-78, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 1º de dezembro de 2020, RAFAEL
MIGLIORINI, Assistente Técnico-Administrativo, matrícula Siape nº 2025875, da Função
Comissionada do Poder Executivo de Coordenador da Folha de Pagamento, código FCPE
101.3, da Coordenação-Geral de Pagamento e Acompanhamento Funcional da Diretoria de
Gestão de Pessoas da Secretaria de Gestão Corporativa desta Secretaria Executiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 67, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100354/2020-60, resolve:

Dispensar, a pedido, VIVIANE VIDAL WAGNER, matrícula SIAPE nº 1303420, do
mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Terceira Câmara da
Primeira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste
Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 68, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100354/2020-60, resolve:

Dispensar, a pedido, VIVIANE VIDAL WAGNER, matrícula SIAPE nº 1303420, da
Função Comissionada do Pode Executivo de Presidente da Terceira Câmara da Primeira
Seção de Julgamento, código FCPE 101.3, do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais
deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 71, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.10002/2021-95, resolve:

Dispensar, a pedido, RICARDO ANTONIO CARVALHO BARBOSA, matrícula SIAPE
nº 0118309, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional,
junto à Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 72, DE 5 DE JANEIRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020,
e considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº
9.745, de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de
Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015,
alterado pela Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que
consta do processo nº 15169.10002/2021-95, resolve:

Dispensar, a pedido, RICARDO ANTONIO CARVALHO BARBOSA, matrícula
SIAPE nº 0118309, da Função Comissionada do Poder Executivo de Presidente da
Primeira Turma Ordinária da Segunda Câmara da Primeira Seção de Julgamento, código
FCPE 101.1, do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-01-06T02:14:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




